

Casa Matriz Apartado 6-3823, El Dorado Panama, Rep. de Panamá Tel.: (507) 270-0015

Fax: (507) 270-1695 www.banistmo.com

Panamá, 19 de Julio de 2004

De-BANISTMO SECURITIES

Señor Roberto Brenes Gerente General **BOLSA DE VALORES DE PANAMA** Ciudad

Estimado Sr. Brenes:

Cumpliendo con la regulación de comunicar los Hechos Relevantes de nuestra Institución, me permito comunicar lo siguiente:

> "Comunicado de Hecho Relevante" Julio 19, 2004

## BANISTMO ADQUIERE OPERACIONES DE LLOYDS TSB BANK **EN COLOMBIA**

Lloyds TSB Group anunció hoy en Londres, Inglaterra, que ha llegado a un acuerdo de compra-venta con Primer Banco del Istmo, S.A. (Banistmo), mediante el cual las acciones del primero, en Lloyds TSB Bank S.A., Colombia, serán adquiridas por Banistmo. El acuerdo está sujeto a las aprobaciones de los entes reguladores de Colombia y Panamá.

Las operaciones de Lloyds TSB Bank S.A. en Colombia datan de 1920. Lloyds TSB Bank cuenta con 17 sucursales en todo el País. Su estrategia de clientes se enfoca en el mercado corporativo y en el segmento medio alto y alto de Banca de Personas. La adquisición incluye las operaciones de Lloyds Trust, S.A., empresa fiduciaria que ocupa una posición de liderazgo en el mercado colombiano.

Banistmo es la institución financiera líder de Panamá y Centroamérica. La transacción es parte de la estrategia de expansión internacional de Banistmo, anunciada en 1998. Como consecuencia de esta estrategia, Banistmo cuenta con operaciones en Panamá, Costa Rica, Honduras, El Salvador y Bahamas. Con la adquisición de Lloyds TSB Bank S.A. en Colombia, Banistmo ahora incursiona en América del Sur, aprovechando y apoyando los crecientes flujos comerciales y de inversión entre Panamá, Centroamérica y Colombia.

Esta transacción es consecuencia de la estrategia seguida por el Lloyds TSB Group de fortalecer sus negocios en los mercados donde tiene ventajas competitivas. "Observamos que para maximizar el potencial de Banco se requería un alto compromiso de los accionistas en crecer en Colombia. Banistmo tiene ese compromiso". declaró Nigel Luson, Presidente de Lloyds TSB Bank S.A.

Sr. Roberto Brenes Bolsa de Valores de Panamá Pag. 2

Por su parte, el Presidente Ejecutivo de Banistmo, Alberto Vallarino, declaró: "estamos muy complacidos con este acuerdo logrado con Lloyds TSB Group, que nos permite continuar con nuestra estrategia de expansión internacional, adquiriendo una operación de larga y prestigiosa trayectoria en un mercado tan importante y de tanto potencial como Colombia. En estos momentos en que Colombia, Panamá y Centroamérica negocian tratados de libre comercio entre sí y con los Estados Unidos de América, es importante que Banistmo se posicione para jugar un papel protagonista en el desarrollo de estas economías integradas".

Al 31 de marzo de 2004, Lloyds TSB Bank S.A. de Colombia reportó activos totales de US\$357,853,786 y un patrimonio de \$ US\$36,579,971. A esa misma fecha, Banistmo reportó activos totales de US\$4,639,480,840 y un patrimonio de US\$497,038,014. Las acciones de Banistmo se transan en las Bolsas de Valores de Panamá y Costa Rica.

Atentamente.

Alberto Vallarino Clement Presidente Ejecutivo